PORTARIA Nº 363/2017

DISPÕE  SOBRE  DIVULGAÇÃO  DA  LISTA  DE
EXAMES  PARA  AVALIAÇÃO  MÉDICA  DOS
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO
PÚBLICO – EDITAL Nº 1/2016.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  submeter  os
candidatos aprovados e classificados no concurso público
à  Avaliação  Médica  Admissional,  com  o  objetivo  de
averiguar suas condições somáticas e de higidez;

CONSIDERANDO que os médicos peritos do Instituto de
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim –
IPACI,  procederão  à  avaliação  médica  necessitam  de
exames  para  análise  das  condições  de  saúde  dos
candidatos,

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar a lista dos exames médicos necessários para provimento dos cargos de Professor de
Educação Básica – PEB A; Professor de Educação Básica – PEB B – Libras; Professor de Educação
Básica – PEB C – Artes e Cuidador, conforme Anexos I e II desta Portaria.

Art. 2º A avaliação médica terá caráter eliminatório.

Art. 3º O candidato que comparecer à avaliação médica e não entregar todos os exames exigidos
para o cargo será sumariamente eliminado.

Art.  4º  Correrá  por  conta  do candidato,  a  realização de todos os  exames  médicos  necessários,
conforme disposto no item 13.5 do Edital de Concurso Público nº 1/2016.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 17 de maio de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

ANEXO I

CARGOS

Professor de Educação Básica – PEB A

Professor de Educação Básica – PEB B - LIBRAS

Listagem de Exames:
Sangue: Hemograma completo, glicose;
Urina;
Fezes;
Raios-X do tórax PA e Perfil (com laudo);
Eletrocardiograma com laudo (candidato acima de 35 anos de idade);
Laudo Ortopédico (avaliação da coluna lombar e ombros);
Laudo Psiquiátrico;
Laudo Otorrinolaringológico, com vídeolaringoscopia;

Cartão de Vacina
- vacina de tétano

CARGOS

Professor de Educação Básica – PEB C - Artes

Listagem de Exames:
Listagem de Exames:
Sangue: Hemograma completo, glicose;
Urina;
Fezes;
Raios-X do tórax PA e Perfil (com laudo);
Eletrocardiograma com laudo (candidato acima de 35 anos de idade);
Laudo Psiquiátrico;
Laudo Otorrinolaringológico, com vídeolaringoscopia;

Cartão de Vacina
- vacina de tétano

ANEXO II

CARGOS

Cuidador

Listagem de Exames:
Listagem de Exames:
Sangue: Hemograma completo, glicose;
Urina;
Fezes;
HbsAg;
Raios-X do tórax PA e Perfil (com laudo);
Eletrocardiograma com laudo (candidato acima de 35 anos de idade);
Laudo Ortopédico (avaliação da coluna lombar e ombros);
Laudo Psiquiátrico;

Cartão de Vacina
- vacina de tétano e hepatite B